
Edição nº 11.927D2 | OPR  Classificados|Jornal O Paraná
Sexta-feira, 15 de setembro de 2017 anuncio@oparana.com.br

Edição 12.606

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO-LI 

ARTEMIO FERRARI torna público que 
requereu do IAP, a Licença de Instalação de 
Ampliação, para atividade de Avicultura de 
Corte implantada no LR: 61-A, Linha 
Santa Luzia, Céu Azul-PR.

SÚMULA
M R NIZER & CIA LTDA - ME, torna 
publico que irá requerer á Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente de Cascavel, a licença 
ambiental simplificada para Comercio 
varejista de medicamentos instalada na 
Avenida Interlagos 256, Bairro , Interlagos, 
Cascavel-PR.

SÚMULA DE LICENÇA PRÉVIA
VILMAR SANDI  torna público que 
requereu do IAP, a Licença Prévia para a 
A t i v i d a d e  d e  S u i n o c u l t u r a  Ti p o 
Terminação a ser implantada no LR -Nº50-
B-7-B, localizado na Linha Bananal no 
município de Matelândia-PR.

SÚMULA DE RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA OPERAÇÃO -RLO

ZILDA MARIA BERNARDI E TANIA 
MARA BERNARDI torna público que 
requereu do IAP, a Renovação da Licença de 
Operação nº 27962, para atividade de 
Avicultura de Corte a ser implantado no LR: 
64-B-1-B, Linha Tatu Jupy, Céu Azul-PR.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DA LICENÇA 
DE OPERAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO-LOR
ZILDA MARIA BERNARDI E TANIA MARA 
BERNARDI torna público que recebeu do IAP, a 
Licença de Operação de Regularização-LOR nº 
27962, para atividade de Avicultura de Corte a ser 
implantado no LR: 64-B-1-B, Linha Tatu Jupy, Céu 
Azul-PR.



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 964 - ANO: XII                   7 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos catorze dias do mês de 
setembro do ano de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 372/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Nomear os servidores citados abaixo: 
- Fabiana Conceição Pereira da Luz, para o cargo de Cozinheira, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I - Grau A - Nível 1, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 11.09.2017; 
- Marcia Rodrigues Machado, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
11.09.2017; 
- Marilza Aparecida dos Santos, para o cargo de Cozinheira, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 11.09.2017; 
- Neuza do Nascimento Fabiszaki, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
11.09.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatorze dias do mês de 
setembro do ano de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 373/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Nomear os servidores citados abaixo: 
- Hélio Ferraz de Almeida, para o cargo de Operador de Máquinas, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII - Grau A - Nível 1, lotado na 
Secretaria de Viação de Serviços Rurais, com efeitos retroativos a 11.09.2017; 
- Leonildo Aparecido Cordeiro, para o cargo de Motorista, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe VII - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria da 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 11.09.2017; 
- Rosangela Pereira da Silva, para o cargo de Servente de Limpeza, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I - Grau A - Nível 1, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 11.09.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatorze dias do mês de 
setembro do ano de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 374/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
08/2017, de 05/01/2017:  
RESOLVE 
I - Reintegrar a servidora Patrícia dos Santos Silva, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I - Grau A - Nível - 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.  
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 11.09.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatorze dias do mês de 
setembro de 2017.   
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 375/2017 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 03 (três) diárias sem pernoite no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) cada, à 
Servidora Luzia Aparecida da Costa, para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR, do dia 18.09.2017 ao dia 20.09.2017, a fim de participar do 
Encontro Regional de Bibliotecas Públicas do Paraná; 

- 03 (três) diárias sem pernoite no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) cada, à 
Servidora Neusane Pereira Fratucci Soares, para custear despesa de viagem a 
Campo Mourão/PR, do dia 18.09.2017 ao dia 20.09.2017, a fim de participar do 
Encontro Regional de Bibliotecas Públicas do Paraná; 
- 03 (três) diárias sem pernoite no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) cada, 
ao Servidor Rafael Endo, para custear despesa de viagem a Campo Mourão/PR, 
do dia 18.09.2017 ao dia 20.09.2017, a fim de levar as servidoras que irão 
participar do Encontro Regional de Bibliotecas Públicas do Paraná.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE   CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quinze dias do mês de 
setembro do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 376/2017 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Portaria de Designação nº 08/2017, de 
05/01/2017, respeitando o artigo 7° da Constituição Federal, a Lei Municipal 
810/93 e a Lei Municipal 2180/2015; 
RESOLVE 
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à servidora 
Acácia Regina Amaral, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Fiscalização 
de Obras Públicas, CC 9, lotada na Secretaria de Obras. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 04.09.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quinze dias do mês de 
setembro do ano de 2017. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
Nós, abaixo assinados, Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho, Eduardo Felipe 
Manfé e Karla Tatiane Macário de Oliveira Santos membros da Comissão 
Especial para estabelecer valor para locação, constituída pela Portaria 
371/2017, informamos após análise que o valor do imóvel localizado na Avenida 
Nilza de Oliveira Pipino, s/nº, esquina com a Rua Vereador Jorge Antonio de 
Oliveira, Jardim Panorama, destinado ao funcionamento da Recitã – Associação 
de Catadores de Materiais Recicláveis de Ubiratã, é de R$ 1.636,16 (mil 
seiscentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos) mensais. 
Ubiratã, 14 de setembro de 2017. 
Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho 
Eduardo Felipe Manfé  
Karla Tatiane Macário de Oliveira Santos 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3633/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 196/2017 
Objeto: Aquisição de sacos de lixo e sacos plásticos para acondicionamento de 
sementes e pré-mudas para plantio. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 10 de outubro de 2017, às 14 horas. 
Motivo da Prorrogação: Readequação do quantitativo do Item 01 – Saco de Lixo 
de 100 litros. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de setembro de 2017. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 3623/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 188/2017 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão  Presencial,  tipo  menor  

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



